Spre acest scop, conform legilor ezistente în vigoare, rugăm pe
Înaltpreasfinția Voastră și pe Preavenerabilul Conzistor metro-
politan să bine-voiască a ne permite înființarea unei case de rugăciune.

În așteptarea unei grabnice rezoluțiuni favorabile suntem ai
Înaltpreasfinției Voastre și a Preavenerabilului Conzistor supuși și
credincioși fii.

Viena 21 Decemvrie 1906”.
Pe 16/29 decembrie 1906, Consiliul Consistoriului Mitropoliei

Bucovinei a răspuns așa: „Referitor la înființarea unui oratoriu
pentru Românii greco-orientali din Viena, subscrisul Consistoriu
are onoarea a comunica cum că încuviințarea înființării oratoriilor
este dreptul episcopului”.

Treimi în
Viena nu se alterează”. Grecii de la Biserica „Sfânta Treime” nu s-au
împotrivit. Au acceptat3.

Sfințirea capelei din Viena, de pe strada Löwelstrasse, nr. 8, a
avut loc pe 7/20 Ianuarie 1907. Preotul cărturar Constantin Popo-
vici, asistat de preotul Virgil Cioban, a săvârșit slujba de sfințire,
la care au participat românii din Viena și Viceprimarul Vienei
Neumayer, alături de funcționari și magistrați vienezi. De la Minis-
terul de Culte au participat reprezentanți, în frunte cu șeful de secție
Cvichievschi.

Sperând ca Domnia Voastră veți binevoi a da prețiosul concurs
la înființarea acestei Societăți și că veți colabora după puteri la rea-
lizarea scopului ei înalt sîntem cu deosebită stimă și considerație.”

Apelul membrilor Coloniei române din Viena trimis Mitropo-
litului Bucovinei, Vladimir de Repta, pe 21 Mai/3 Iunie 1907, cu
rugămintea acordării arhiereștii binecuvântări pentru înființarea
unei parohii românești greco-orientale (ortodoxe) a avut ecou pu-
ternic. Binecuvântarea a fost acordată și s-a încheiat un lung șir de
frământări, lupte și osteneli ale credincioșilor români din Viena8.